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Meghalt Katona András 
Tegnap, szerdán Szegeden 

79 éves korában meghalt 
Katona András elvtárs, a 
Szocialista Hazáért Érdem-
rend kitüntetett je, a mun-
kásmozgalom régi szegedi 
harcosa. 

Katona András 1894-ben 
született Szegeden. Szoba-
festő szakmát tanult, segéd-
ként dolgozott. A munkás-
mozgalomba 1919-ben kap-
csolódott be, s ebben az 
esztendőben lépett be a pár t-
ba. A Tanácsköztársaság ide-
jén a direktórium Szegeden 
a Munkás Biztosító Pénztár-
hoz osztotta be. Amikor a 
direktórium a francia meg-
szállás miat t kivonult a vá-
rosból Alsóközpontra, a he-
lyi, tanyai közigazgatás he-
lyettes vezetőjének tette meg 
Katona Andrást, aki egyút-
tal párt t i tkári és panaszbí-
rói feladatokat is ellátott a 
Tanácsköztársaság bukásáig. 
Ezután, szeptember l -én le-
tartóztatták, s két évig ítélet 
nélkül a Csillag-börtönben 
tar tot ták fogva. Kiszabadulá-
sa után — a rendőri felügye-
let ellenére —- ismét bekap-
csolódott a mozgalomba, 
részt vett sztrájkok szerve-
zésében, s vezetőségi tagja 
lett a Szobafestők és Má-
zolók Szakszervezeti Csoport-

jának. 1928-ban a baloldali 
kisiparosok csoportjának al-
elnöke, majd a festő kisipa-
rosok szakosztályának el-
nöke. 1944. áprilisában in-
ternálták. A felszabadulás 
urán azonnal bekapcsolódott 
a párt szervező munkájába, s 
a kisiparosok szegedi testü-
letének elnökeként, 1956-ban 
karhutalmistaként teljesített 
szolgálatot, innen ment 
nyugdíjba. 1957-től külön-
böző választott párttisztsége-
kel töltött be, s haláláig a 
városi pártbizottság tagja 
volt. 

Katona Andrást tevékeny-
ségéért 1957-ben Munkás-
Paraszt Hatalomért Emlék-
eremmel, valamint Magyar 
Partizán Emlékéremmel, 
1059-ben a Magyar Tanács-
köztársaság Emlékéremmel, 
1964-ben a Munka Érdem-
rend ezüst fokozatával, 1967-
ben a Szocialista Hazáért 
Érdemrenddel, 1969-ben a 
Munka Érdemrend arany fo-
kozatával, 1970-ben a Fel-
szabadulási Jubileumi Em-
lékéremmel tüntették ki. 
Az MSZMP Szeged városi 

bizottsága * 

Katona András temetésé-
nek időpontját holnapi, pén-
teki lapunkban közöljük. 

Diákok 
helyiállása 

A mezőgazdaság — a fe j -
lődő gépesítés ellenére — 
még hosszú ideig szorul a 
dolgos kezekre. A legtöbb 
gyümölcsöt, elsősorban a 
szőlőt, de a különböző zöld-
ségféléket és a fűszerpapri-
kát túlnyomó részt a ha-
gyományos módon szedik. Az 
őszi betakarítás ha j rá jában 
nélkülözhetetlen a diákok se-
gítsége. Az idén — becslé-
sek szerint — csaknem tíz-
ezer Csongrád megyei egye-
temi és főiskolai hallgató, 
közép- és általános iskolás 
tanuló vett részt a nagy 
munkában, napokon át. Jól 
dolgoztak, és többségükben 
dicséretesen helytálltak, so-
kuk számára szokatlan és 
nem könnyű feladatot vál-
lalva, teljesítve. Tapasztal-
hatták, hogy nem kirándu-
lás csupán a szüret, inkább 
kemény munka, s akik meg-
ismerkedtek vele, jobban 
tud ják becsülni ezentúl s 
termést és a termelőt. 

Több iskola már évek óta 
azonos mezőgazdasági üzem-
mel tar t kapcsolatot, és álta-
lános tapasztalat, hogy köz-
tük egészséges, példás az 
együttműködés. 

Tanműhely az i 

T u d o m á n y o s program 

Cél a minőségi 
gabonatermesztés 

Közhasználatú kifejezéssel 
szólva az utca emberét is 
közvetlenül érintő téma sze-
repelt tegnap délelőtt Újsze-
geden^ a Gabonatermesztési 
Kutatóintézet tudományos ta-
nácsülésén. Az intézet ku-
tatókollektívája hároméves 
munkaprogramot dolgozott 
ki a minőségi gabonater-
mesztés segítésére. S mint dr. 
Szániel Imre igazgató mon-
dotta — a vitaindító előadást 
is ő tartotta —, a program 
végrehajtása ezzel a tudomá-
nyos tanácsüléssel tulajdon-
képpen hivatalosan is meg-
kezdődött 

Miért fontos ez? Azért, 
mert az ország szántóterüle-
tének 55,3 százalékát lefog-
laló búza- és kukoricater-
mesztés fejlesztésének hom-
lokterében mostanáig csak a 
mennyiségi hozamok növelé-
se bírt döntő jelentőséggel. 
Az az igen előkelő hely azon-
ban, melyet mostanára e két 
fontos gabonanövény ter-
mesztésében a nemzetközi 
ranglistán elfoglalhattunk, a 
minőség erőteljesebb javítá-
sára kötelez bennünket. Ma-
gyarán szólva a hazai nép-
élelmezés igényeit a jövő-
ben jobb, táplálóbb kenyér-
rel és másféle fehérárukkal 
kell kielégíteni. Erre a sütő-
ipar csak akkor lehet képes, 
ha ellenőrzötten jobb minő-
ségű búzát kaphat a mező-
gazdaságtól. Továbbá fontos 
a téma azért is, mert ismét 
búza- és kukoricaexportáló 
ország lettünk. S a jövőben 
— különösen dekonjunktú-
rák idején — kommersz mi-
nőségű áruk értékesítésére 
szűkülnek a lehetőségek. Jó 
árat, elsőbbséget a külkeres-
kedelemben csak a bizonyí-
tottan magas táplálóértékű 
termények élvezhetnek. 

A növénynemesítők mellett 
e program keretében szóhoz 
jutnak most az ökonomusok 
is. Tisztázni fogják a követ-
kező években, hogy az ország 
különböző területein — adott 
éghajlati és termeléstechno-
lógiai viszonyok mellett — 
milyen minőségi különbségek 
fordulnak elő a búza és a 
kukorica esetében. 

Folyamatosan kialakítlák a 
köztermesztés infrastruktú-
ráit. E célból három kategó-
riába sorolták az ország ter-
mőterületeit: gabonatermesz-
tésre alkalmas, közenesen al-
kalmas és kevésbé alkalmas 

körzetekre. Ezekből évente 
egyenként 25, illetve 50 hely-
ről gyűjtenek be termésmin-
tákat minőségelemző labora-
tóriumi vizsgálatra. Búzából 
öt élvonalbeli faj tá t , kukori-
cából öt FAO-csoportból cso-
portonként 6—7 hibridet 
vizsgálnak. Tájkörzetenként 
ellenőrzik a nemzetközi 
OPAQE-programban szerep-
lő nagy fehérje- , illetve li-
sintartalmú kukoricákat is. 
A vizsgálatoknak több stá-
diuma lesz. Elvégzik a tudo-
mányos ellenőrzéseket az éré-
sek időpontjában, ma jd a be-
takarítás után, végül a rak-
tározás alatt, illetve felhasz-
nálás előtt, különös figye-

lemmel a gombakártevőkre 
és toxikus elváltozásokra. A 
nyert adatok jó útbaigazí-
tást adnak majd a tárolás 
mai nagy problémáinak meg-
oldására is. 

Amint a vitából kitűnt, ez 
az országos jelentőségű tqdo-
mányos program több tekin-
tetben túlhaladja az intézet 
mai lehetőségeit. A szűkös 
laboratóriumi kapacitás mi-
at t sem tud ezzel egyedül 
megbirkózni. Elsősorban a 
MÉM és az Országos Műsza-
ki Fejlesztési Bizottság, va-
lamint más laboratóriumok 
külső segítségét vár ják. 

Csépi József 

Szegeden, a Dél-magyaror-
szági Építő Vállalat közponi.i 
telephelyén elkészült egy 
tanműhely szakmunkástanu-
lók számára. A körülbelül 
nyolcmillió forint értékű 
üzemben a leendő szakembe-
rek gyakorlati oktatása fo-
lyik. 

Érdemes közelebbről is 
megtekinteni a tanműhely 
csarnokait, szót váltani az if-
jakkal és nevelőikkel. A di-
csérő elismerés közben visz-
sza lehet tekinteni a tegnapi 
állapotokra. elgondolkodni 
egy pillanatra szakmunkás-
képzésünk helyzetén. Az is-
mert mondóka analógiájából 
kiindulva, így is fogalmaz-
ha tunk: ..Mutasd meg, hol 
és milyen körülmények kö-
zött neveled a jövő mester-
embereit. megmondom, mi-
lyen a vállalatod." 

AZ ELSŐ 
LÉPÉSEK 

Bányászrekord 
A magyar szénbányászatban eddig példa nélkül álló 

kimagasló termelési eredményt jegyeztek fel szerdán, teg-
nap, a Thorez külfejtéseá bányaüzemben: a visontai bá-
nyászok kora reggel bejelentették, hogy felszínre hozták az 
idei ötmilliomodik tonna szenet. Ilyen, magas termelési 
teljesítményt hazánkban még egyetlen bánya sem ért el 
tíz hónap alatt. (MTI) 

Ifjúságvédelmi 
albizottság ülése 

Ópusztaszer, Szatymaz és 
Üjszentiván gyermek- és if-
júságvédelmi albizottságának 
elnökei tájékoztat ták teg-
nap, szerdán délelőtt Sze-
geden a járási munkabizott-
ság tagjait a községükben 
végzett, feladatukkal össze-
függő munkáról. A beszámo-
lók sorra igazolták, hogy a 
pártfogói rendszer bevált ja a 
hozzá fűzött reményeket — 
legtöbbször pedagógusokat, 
termelőszövetkezeti nőbi-
zottsági tagokat és egész-
ségügyi dolgozókat kérnek 
föl erre a munkára —, so-
kat fáradoznak a veszélyez-
tetett környezetben élő gyer-
mekek. egészséges nevelése 
érdekében, és a veszélyt je-
lentő környezet problémái-
nak megoldásában. 

A védőnők tevékenysége 

külön elismerést érdemel, 
sok esetben ők értesülnek 
leghamarabb a családi kö-
rülmények rossz irányba 
váltásáról, és tanácsaikkal, 
indokolt esetben határozott 
intézkedésükkel elejét tud-
ják venni sokszor annak, 
hogy a kedvezőtlen környe-
zet veszélyessé fajul jon. 

A DÉLÉP 
kebe-
lében 

több. 
mint húsz esztendeje fog-
lalkoznak szakmunkások 
képzésével. Az igaz, hogy 
eleinte csak kőműveseket és 
ácsokat neveltek, de akkori-
ban sokkal egyszerűbb volt 
az építőipar technikája és 
technológiája. Manapság 
egyre kevesebb kőművesre 
van szükség, annál több kü-
lönféle szakiparosra. Amióta 
házgyár is van Szegeden, 
egyszerűsödött az épületek-
nél szükséges építőmesteri 
tevékenység. Két hét alatt 
tető alá kerül a tízemeletes 
lakóház is. Tíz-tizenöt pa-
nelszerelő illeszti össze az 
előregyártott elemeket. S az-
tán hosszú hónapok, néha 

, egész esztendő is eltelik, mi-
re á tadják a lakások kul-
csait. 

A panelszerelők után eg f isz 
munkáshadseregre van szük-
ség. hogy minden a helyére 
kerül jön: a viPanyve'eték. 
a víz, a gáz, a csemne, tapé-
ta. az ajtó. a padlószőnyeg, a 
gáztűzhely, radiátor, a tévé-
antenna. a kaputelefon, a 
függöny ta r tó . . . és még ki 
tud ja mi mindenre van 
szükség egy modern lakó-
házban. De hol vannak ezek 
a szakemberek? Ott vannak 
az építkezéseken, csak az a 
baj, hogy tíz ember nem 
tudja elvégezni húsznak a 
feladatát. Több szakmunkás-
ra volna szükség. 

De egyre kevesebb van 
belőlük. A DÉLÉP igazga'ó-
•ja. Sípos Mihály adatokat 
sorol: öt évvel ezelőtt még 
650 fiatalember tanult vala-
milyen mesterséget vállala-
tuknál. Most tizenöt szakmá-
ban körülbelül 430 fő is-
merkedik mestersége forté-
lyaival. Hiába kérik a sze-
gedi szakmunkásképző inté-

zeteket, hogy számukra leg-
alább 340 fiatalt „iskolázza-
nak be", a válasz; csak a fe-
lét tudják teljesíteni. Az is-
koláknak is megszabott ke-
reteket állít fel a miniszté-
rium. De a szakmunkásképző 
intézet igazgatója, Hofgesang 
Péter is panaszkodik: a vál-
lalatok körülbelül 4000 ta-
nulót igényelnek Szegeden, 
de az általános iskolákat 
évente legfeljebb 1500 fiatal 
hagyja el. S még eztán jön 
a demográfiai hullám mély-
pontja, hiszen az ötödikesek 
létszáma a szegedi általános 
iskolákban 1450 fő, s legfel-
jebb nyolc év múlva javul a 
helyzet, mivel az első osz-
tályba már 1890 kisgyerme-
ket írattak be. A környező 
falvakból sem áramlik mér 
úev az ifiúság a város felé. 
mint korábban. GAnesít°"ek 
a téeK'ek. korszerű te-hojká-
val találkoznak a falusi f ia-
talok is. 

nemzedék utánpótlásának 
nevelésére, mint a Dél-ma-
gyarországi Építő Vállalat. 

A teg-
nap át-

adott 
t anmű-

MODERN 
MŰHELYEK 

Tízéves gyár 
Az idén tízéves az Oros- adják át az évtizedes mun-

házi Üveggyár. November kásságot igazoló emlékpla-
. „ , , , , ... . kettet. Termékbemutatót is 

első heteben üzemrészen- r e n d e z n e k > s m e g n y i t j á k a 
ként emlékeztek meg az év- SZOcialista brigádok fejlődé-
fordulóról: 232 dolgozónak sét szemléltető kiállítást. 

A kive-
MAGASABB zető utat 

FOKON kizáró-
lag a kor-

szerűsítéssel lehet megtalál-
ni. A korszerűsítés mindenre 
értendő. elvonatkoztatva 
még az emberre is. A mo-
dern gépeket csak jól kép-
zett emberek irányíthat ják, s 
a magasabban kvalifikált 
szakember munkájának ha-
tékonysága jelentősen felül-
múlja az alacsonyabb kép-
zettségű emberét. Magas 
színvonalon képezni viszont 
csak színvonalas körülmé-
nyek között lehet. Az egyik 
szakoktató mondja : — Suf-
nikban, korszerűtlen gépek 
között, amelyeket már ki-
dobtak a műhelyekből, nem 
lehet szakmunkásokat nevel-
ni. Ha a fiatalok igénytelen-
séget, nívótlanságot tapasz-
talnak a szakoktatás idején, 
olyanok lesznek később ma-
guk is leendő munkahelyei-
ken. 

A DÉLÉP igazán megtet-
te kötelességét, hogy maga-
sabb szintre emelkedjék a 
vállalat és a 600-as számú 
szakmunkásképző intézetben 
folyó oktató és nevelő mun-
ka. Körülbelül nyolcmillió 
forintot áldozott az építőipa-
ri közösség arra az ú j tan-
műhelyre, amelyet tegnap, 
szerdán adtak át ünnepélyes 
keretek között rendeltetésé-
nek. A Munkaügyi Minisz-
térium is segített 750 ezer 
forinttal, amely összegből 
berendezéseket, szemléltető-
eszközöket vásároltak. A 
vállalat egyéb utat és mó-
dot is keres, de sok vonat-
kozásban talált is arra, hogy 
támogassa, segítse a szak-
munkások nevelését. 

A tízemeletes munkás-
szállodának egyik szárnyá-
ban szobákat adtak a tanu-
lóknak, hogy enyhítsenek a 
szűkös kollégiumi helyzeten. 
A másik szárnyon egv egész 
szintet elfoglal a szakmun-
kásképző és továbbkéoző 
tanfolyam. Tantermek, szer-
tárak. kabinetek állnak a ta-
nulni és továbbtanulni szán-
dékozó munkások rendelke-
zésére. Nemcsak Szegeden, 
de az országban is kevés 
vállalat mondhat ja el. hogy 
ennyit áldoz a szakmunká-
sok képzésére, a munkás-

hely a Dorozsmai úti köz-
ponti telep belső uvarában 
épült fel. Az utcán jövő-
menő emberek nem is lát-
hat ják. úgy elbúvik a sok 
épületlablrintus között. Pe-
dig akár közszemlére is te-
hetnék, hiszen oly mutatós, 
modern vonalú és korszerű 
épület. A nagyobbik terem-
ben szerkezetlakatosok gya-
korolnak. Reszelnek, köszö-
rülnek, fűrészelnek, hegesz-
tenek. Mindenki hasznos 
munkát végez, hiszen aj tók 
és ablakok kereteit készítik 
a tanulók. Talán lassabban 
haladnak, mint a felnőttek, 
de igen szép munkát végez-
nek mestereik irányításával, 
s ha akad is majd olyan ab-
lakkeret, amelyet nem lehet 
felhasználni az építkezések-
nél, de hát ez az élet rend-
je. majd sikerül a második 
vagy a harmadik, s mire el-
telik a három esztendő, a 
tanulóidő, akkorra minden 
rendben lesz. 

Az egyik satupadban 
Szanka János másodéves 
fémszerkezeti lakatostanuló 
reszelget háromszög alakú 
lemezeket. Nem lelkesedik 
ugyan érte, azt mondja, nem 
a legáhítottabb vágya a mes-
ternek, hogy lemezt reszel-
gessen, de hozzátartozik a 
munkához az is. Különben 
alsóvárosi fiú, édesapja is 
lakatos a DÉLÉP-nél. 

A másik teremben hegesz-
tők kis lemezkéket „varro-
gatnak", a következő két te-
rem a villanyszerelök biro-
dalma. Igazán látványos és 
korszerű minden. A gyakor-
ló falakon a legbonyolultabb 
rendszereket is megismerhe-
tik a fiatalok. Vági Ferenc 
harmadéves tanuló egy la-
pocskára csavarokat, biztosí-
tékal jakat és más szerelvé-
nyeket rögzít. Azt mondja, 
hogy az újszegedi lakóhá-
zakhoz készül, a lépcsőház 
automata világításkapcsoló, 
ja lesz. Öt bará t ja csalogatta 
erre a szakmára, de már 
kisgyerek korában is szere-
tett „bütykölni". 

Az igé-
nyesség-
gel kezd-

. tük, fe-
jezzük is be azzal. A leen-
dő szakember a tanműhely-
ben találkozik életében elő-
ször az általa választott 
„iparral". Benyomásait egy 
életen át megőrzi, s első ta -
pasztalatai meghatározóak 
lesznek hosszú időre. Ezért is 
nagyon lényeges, milyen a 
tanműhely. A fiúk így vála-
szolgattak: — Hát igen. ez 
már valami. 

Ez már valóban valami, s 
minden bizonnyal azok a 
fiatalok, a holnap meste-
rei, akik ilven t anmű-
helyben ismerik meg mes-
terségüket. később is maga-
sabbra ta r t ják a mércét 
szakmájukban, megkövetelik 
a korszerű üzemet, a mode r 
berendezéseket. 

Gazdagh Istvár 


